proprium , nisi in communi habeat; et vivat pro indiviso

paupertatis in omnibus , et per omnia ad instar dilecta-

rum in Christo filiarum, et sorarum domus Palotiae Tran-

styberim de urbe , che oggi si chiama il monistero di

8. Margherita. Circa la fine del pontificato di Calisto III.

incominciarono a fabbricare la chiesa di s. Bernardino ,

e da questo tempo perdettero la denominazione di suore

di s . Agnese ed acquistarono quella delle suore di

s.Bernardino, colla quale tuttavia sono chiamate. In que-

sto tempo però non erano ancora ristrette con la clau-

sura, anzi vagavano or quà or là per visitare i luoghi

santi, e fare acquisto delle indulgenze; il perchè l'anno

1550 in numero di 30 si portarono a Roma per conse-

guire il giubbileo . Ma sovratutto discorrevano per vari

luoghi , allora che si dovea venire alla elezione della

nuova ministra, per iscoprire l'animo e la disposizione

delle altre suore sottoposte a quella di questa città ; e

tanto andò innanzi questo loro svariare che Pio II . li 3

dicembre 1461 , ad tollendus huiusmoli discursus ordinò

con sua bolla , che ciaschedun monistero da indi in-

nanzi eleggesse una ministra in familia sibi commissa.

L'anno 1469 adì 17 aprile ottennero da Paolo II . la li-

cenza di poter sepelire sorores pro tempore morientes in

dicta ecclesia s. Bernardini: nec non missas et alia divi-
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cera ,

•

na officia, per guardianum et fratres domus ordinis mi-

norum de observantia Vite bien., a quibus regi et gu-

bernari consueverunt missas submissa et alta voce in

eorum exequiis celebrare, eucharistiam, et alia ecclesia-

stica sacramenta per ipsos guardianum seu fratres in di-

cla ecclesia s. Bernardini sibi ministrari faciendi. Giulio

II. l'anno primo del suo pontificato al di 30 aprile, or-

dinò al tesoriere del Patrimonio di somministrare alle

stesse religiose nella festa di s . Bernardino 52 libbre di

e la medesima ordinazione fu rinnovata il di 24

luglio 1514 dal cardinal Raffaele camerlengo e vescovo

di Ostia , per oracolo avuto da Leone X. Diciannove

cardinali a dì 19. marzo 1485 concedettero l'indul-

genza di 100 giorni a tutti i fedeli , i quali visitato

avessero la loro chiesa nelle feste dell' Annunziata

dell'Assunta, e di s . Francesco ; e nei giorni secondo di

Pasqua, e 20 di maggio , in cui si celebra la dedicazio-

ne della stessa chiesa , e insieme si solennizza la festa di

s. Bernardino. Finalmente nell'anno 1612 furono le-